PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
EDUARDO CUNHA DA COSTA

Av. Borges de Medeiros, 1555 - 18º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Departamento de Administração
MARCELO DOS SANTOS FRIZZO

Av. Borges de Medeiros, 1555 - 18º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Diversos
Protocolo: 2025001215065

BOLETIM Nº 027/2025

Foram registrados neste Departamento, para os devidos e correspondentes efeitos, os seguintes atos do Senhor Procurador-Geral
do Estado:

PORTARIA Nº 114, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, nos termos do artigo 37, inciso III, da Constituição Federal
combinado com o artigo 43 da Lei Complementar nº 11.742/02, e considerando o disposto no artigo 1º, inciso I, alínea “a”, do
Decreto nº 57.634/2024, PRORROGA, por 2 (dois) anos, a contar de 02-05-2025, o prazo de validade do 15º Concurso Público de
Provas e Títulos para Provimento de Cargos na Classe Inicial da Carreira de Procurador do Estado do Rio Grande do Sul,
homologado mediante Edital nº 01/2023, publicado na 2ª Edição do DOE de 24-01-2023.

PORTARIA Nº 116, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto no artigo 12, inciso XVI, da
Lei Complementar nº 11.742/02, REMOVE, a contar de 21-08-2024, um cargo de Analista Jurídico Setorial, Grau “C”, Nível I, do
Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares da Procuradoria-Geral do Estado do Rio Grande do Sul, provido por ALEXANDRA
COUTO GIRON, identificação funcional nº 2456931/2, da Coordenadoria de Recursos Especiais para a 2ª Delegacia de Polícia
Especializada no Atendimento à Mulher, ambas pertencentes à Polícia Civil do Estado do Rio Grande do Sul, órgão vinculado à
Secretaria da Segurança Pública (SSP-RS), nos termos do artigo 58, inciso I, da Lei Complementar nº 10.098/94.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, autoriza o afastamento a seguir relacionado:

PROCESSO: 25/1000-0001731-3.
NOME: Cláudia Ruzicki Kremer.
CARGO: Procuradora do Estado.
IDENTIFICAÇÃO FUNCIONAL: 2665913/1.
LOTAÇÃO: Procuradoria-Geral do Estado.
DESTINO: Rio de Janeiro - RJ.
PERÍODO: 19 a 21 de fevereiro de 2025.
N° DE DIÁRIAS: Duas diárias e meia.
CONDIÇÕES: Sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens, sem prejuízo das atribuições inerentes ao cargo de provimento
efetivo, com direito a passagens aéreas de ida e volta, diárias e inscrição, custeadas com recursos do FURPGE.
MOTIVO: Em objeto de serviço. Participar do 3º Congresso Nacional de Conselheiros Previdenciários e Gestores Públicos,
promovido pela Associação Nacional de Entidades de Previdência dos Estados e Municípios – ANEPREM.

Porto Alegre, 06 de fevereiro de 2025.

Registre-se e publique-se.

Marcelo dos Santos Frizzo,
Diretor do Departamento de Administração.

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
LUIZ CARLOS CAIO TOMAZELI

Palácio Piratini - Praça Marechal Deodoro, s/n - Centro Histórico
Porto Alegre / RS / 90010-300

Gabinete do Secretário
LUIZ CARLOS CAIO TOMAZELI

Palácio Piratini - Praça Marechal Deodoro, s/n - Centro Histórico
Porto Alegre / RS / 90010-300

Porto Alegre, segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025 5Diário Oficial Nº 29